
D.D.G. N. _______DEL __________

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

_________

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con d.lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 

Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2;
VISTO il  Regio  Decreto  23  maggio  1924,  n.  827  –  Regolamento  per  l’amministrazione  del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;
VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.Reg. del 27.06.2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale  16  dicembre  2008  n.19  –Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n° 3. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6”

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a  
decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa 
statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO l’art.  11  della  Legge  regionale  13/01/2015 n.  3  nel  quale  è  previsto  che  a  decorrere 
dall’01.01.2015  nella  Regione  Siciliana  si  applicano  le  disposizioni  del  decreto 
n.118/2011 e ss.mm..ii.;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO il d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al d.lgs. n. 50 del 

18 aprile 2016;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207,  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del  decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti 
ancora in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei 
decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016;

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii. e del 
DPR 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii...........”;

VISTO il  D.P.Reg.  31 gennaio 2012,  n°  13:  “Regolamento di  esecuzione ed attuazione della 
legge  regionale  12  luglio  2011,  n.  12.  Titolo  I  -  Capo  I  –  Recepimento  del  decreto 

90144 – Palermo, Viale Campania, 36 1/4

Legge n.205/2017 art.1 comma 523. Piano Straordinario di interventi nel settore idrico.
Diga Lentini - Lavori di pulizia del canale di restituzione delle opere di scarico. Lavori di rifacimento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia del paramento di valle dell'argine sud.
. Codice intervento 526/23. CUP: G62B18001200001

Annullamento dei decreti del Dirigente del Servizio 4 - Gestione Infrastrutture per le Acque
nn.64 e 66 del 19/02/2018 – Composizione Gruppo di lavoro ex d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.

marianna.siino
Font monospazio
32	       25.1.2022



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12 
luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016,  
n. 50”;

VISTA la L.R. n.1 del 26/01/2017 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e alla 
legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”;

VISTO il  D.P.Reg.  n.2805 del 19.6.2020 con il  quale, in esecuzione della Delibera di  Giunta 
Regionale  n.264  del  14.6.2020,  è  stato  conferito  all’ing.  Calogero  Foti  l’incarico  di 
Dirigente generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante  "Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa";

VISTO l'art. 1, comma 16, lettera e) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 — "Disposizioni per 
la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica 
amministrazione" e sue modifiche e integrazioni;

VISTA la D.G.R. n.29/2018 con la quale sono stati individuati gli interventi Id 922 e Id 925, 
meglio specificati in seguito, da eseguire nell’invaso della diga di Lentini;

CONSIDERATO che in atto, questo Dipartimento gestisce la Diga Lentini, sita in territorio del Comune di 
Lentini (SR);

VISTO il D.D.S. n.64 del 19/02/2018 con cui sono stati conferiti i seguenti incarichi al personale 
di  questo  Dipartimento,  dotato  del  necessario  livello  di  inquadramento  giuridico  in 
relazione  alla  struttura  della  pubblica  amministrazione  e  di  competenze  professionali 
adeguate in relazione ai compiti per cui è stato nominato, per la redazione del progetto 
"Id-922 - Diga Lentini-Lavori di pulizia del canale di restituzione delle opere di scarico" 
contenuto nell’allegato “B” parte 1 del “Patto per il Sud della Regione Sicilia”:

 Dott. Giorgio Pisana, Responsabile Unico del Procedimento;
 Ing. Salvo Accetta, Supporto interno al Responsabile Unico del Procedimento;
 Ing. Fabio La Puzza, Progettista e Direttore dei lavori;
 Ing.  Mario  Barbagallo,  Collaboratore  tecnico  al  progettista  e  Direttore  dei 

lavori;
 Sig.  Marcello  Belluomo,  Collaboratore  amministrativo  al  Progettista  e 

Direttore dei lavori;
 Arch. Antonino Celauro, “Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei 

lavori” e  “Coordinatore  in  materia  di  sicurezza  e  di  salute  durante  la 
progettazione dell’opera”;

VISTO il D.D.S. n.66 del 19/02/2018 con cui sono stati conferiti i seguenti incarichi al personale 
di  questo  Dipartimento,  dotato  del  necessario  livello  di  inquadramento  giuridico  in 
relazione  alla  struttura  della  pubblica  amministrazione  e  di  competenze  professionali 
adeguate in relazione ai compiti per cui è stato nominato, per la redazione del progetto 
"Id-925 - Diga Lentini-Lavori di rifacimento dell’impianto di irrigazione a pioggia del  
paramento di valle dell’argine Sud" contenuto nell’allegato “B” parte 1 del “Patto per il 
Sud della Regione Sicilia”:

 Ing. Salvatore Sorbello, Responsabile Unico del Procedimento;
 Ing. Rosa Valente, Supporto interno al Responsabile Unico del Procedimento;
 Ing. Mario Barbagallo, Progettista e Direttore dei lavori;
 Geom. Salvatore Smecca,  Collaboratore tecnico al progettista e Direttore dei 

lavori;
 Sig. Vincenzo Aparo,  Collaboratore amministrativo al Progettista e Direttore 

dei lavori;
 Ing. Fabrizio Cairone, “Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei 

lavori” e  “Coordinatore  in  materia  di  sicurezza  e  di  salute  durante  la 
progettazione dell’opera”;

VISTO l'art.1, c.516 della l. n.205 del 27 dicembre 2017, come modificato dall'art.1, c.153, della  
legge 30 dicembre 2018, n.145, che prevede l'adozione del Piano nazionale di interventi 
nel settore idrico, articolato in due sezioni, "acquedotti" e "invasi";

VISTO l'art.1, c.523, della l. n.205 del 27 dicembre 2017, con il quale è stata prevista, nelle more  
della  definizione  del  piano  nazionale  di  cui  al  c.516  del  medesimo  art.1,  la 

2



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

predisposizione del  Piano straordinario  per la realizzazione degli interventi urgenti in 
stato di progettazione definitiva, con priorità per quelli in stato di progettazione esecutiva, 
riguardanti gli invasi multi obiettivo e il risparmio di acqua negli usi agricoli e civili, da 
adottarsi con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il  
Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del Turismo:

VISTO il decreto n.526 del 6 dicembre 2018 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 
concerto  con  il  Ministro  delle  politiche  agricole  alimentari  forestali  e  del  turismo, 
registrato in data 27 dicembre 2018 al n.1-3126, con il quale è stato adottato il Piano 
straordinario contenente n.30 interventi per un importo complessivo di € 249.882.932,40, 
riguardanti gli invasi multiobiettivo e il risparmio di acqua negli usi agricoli e civili;

VISTO l'art.2, c.1, del citato decreto n.526 del 2018 nel quale è previsto che il Ministero delle  
infrastrutture  e  dei  trasporti,  tramite  la  Direzione  generale  competente,  procede  alla 
sottoscrizione degli atti convenzionali con i soggetti realizzatori, indicati dalla medesima 
norma;

CONSIDERATO che i  due progetti  citati  sono stati  successivamente riformulati  ed inseriti  nei  fondi  a 
valere sul Piano Straordinario di cui all'art.1, c.523, della legge n.205/2017" come un 
unico progetto dal titolo “Diga Lentini - Lavori di pulizia del canale di restituzione delle 
opere  di  scarico.  Lavori  di  rifacimento  dell'impianto  di  irrigazione  a  pioggia  del 
paramento di valle dell'argine sud. Codice intervento 526/23. CUP: G62B18001200001”;

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 30/08/2019 che regola i rapporti tra Regione Siciliana 
- Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti (Soggetto Attuatore) ed il Ministero 
delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  (Direzione  Generale)  inerenti  la  realizzazione 
dell’opera  di  cui  al  n.23  –  CUP:  G62B18001200001  dell’allegato  A  al  decreto 
n.526/2018;

CONSIDERATO che il decreto n.718 del 30/08/2019, relativo alla suddetta Convenzione, è stato registrato 
dagli organi di  Controllo al rep. n.1-3031 del  24/09/2019, giusta nota Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti prot. n.23539 del 01/10/2019;

VISTO l'art.31, c.6, del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.: "Per i lavori ed i servizi attinenti all'ingegneria 
ed  all'architettura  il  RUP  deve  essere  un  tecnico  abilitato  all'esercizio  della 
professione”;

VISTE le Linee guida n° 3, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n° 50, recanti "Nomina,ruolo e 
compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l'affidamento  di  appalti  e 
concessioni",  approvate  dal  Consiglio  dell'ANAC  con  Deliberazione  n°  1096  del  26 
ottobre 2016, ed aggiornate al d.lgs.56 del 19/04/2017 con Deliberazione del Consiglio n° 
1007 dell'11 ottobre 2017;

VISTO l'art. 113 "Incentivi per funzioni tecniche" del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATO che  con  Circolare  prot.  n°  74823  del  29/03/2018 il  Dipartimento  Regionale  Tecnico 

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in ordine agli incarichi  
per  le  attività  tecniche  previste  dall'art.113 del  d.lgs.50/2016,  ha  fornito  degli  atti  di 
indirizzo  di  organizzazione  degli  Uffici  Regionali  attribuendo  la  competenza  della 
nomina al Dirigente Generale del dipartimento regionale, che si configura come stazione 
appaltante;

VISTO il  "Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi di cui all'articolo 113 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recepito nella Regione Siciliana con legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12, come modificata dalla legge regionale 17 maggio 2016, 
n.8" approvato con Decreto Presidenziale n.14 del 30/05/2018;

VISTA la nota 2010 del 19.01.2022 del Dirigente del Servizio 3 “Programmazione ed Esecuzione 
Interventi Infrastrutture per le Acque”,  con  cui si  propone la nomina del  personale di 
questo Dipartimento di seguito elencato, incardinato presso il Servizio 4 a cui è affidata la 
gestione delle  dighe in  capo a questa Amministrazione tra cui  la stessa  diga Lentini,  
oggetto del suddetto intervento incluso nel Piano Straordinario (Sezione Invasi)  di cui 
all’art.1, c.523, della legge n.205/2017:

 Dott. Francesco Giustolisi, Responsabile Unico del Procedimento;
 Ing. Salvatore Sorbello collaboratore alle attività del Responsabile Unico del 

Procedimento;
 Dott.  Giuseppe  Lombardo,  Progettista  dei  servizi  di  indagini  sui  terreni, 

consulente  geologico  alla  progettazione  e  direttore  operativo  per  la  parte 

3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

geologica;
 Ing. Mario Barbagallo progettista e DL;
 Dott. Glauco Garofalo, predisposizione e controllo delle procedure di gara;
 Geom. Giuseppe Garofalo e Arch. Antonino Anastasi, Ispettori di Cantiere;
 Ing. Fabio La Puzza, collaboratore alle attività del Direttore dei lavori.

CONSIDERATO di dovere procedere alla  composizione del gruppo di  lavoro di tecnici per l’intervento 
“Diga Lentini - Lavori di pulizia del canale di restituzione delle opere di scarico. Lavori 
di rifacimento dell'impianto di irrigazione a pioggia del paramento di valle dell'argine 
sud. Codice  intervento  526/23.  CUP:  G62B18001200001,  conferendo  gli incarichi  al 
personale di questo Dipartimento, in conformità alla proposta di cui alla nota 2010 citata, 
dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della 
pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 
per cui verrà nominato e di annullare i D.D.S. n.64 e n.66 del 19/02/2018;

CONSIDERATO che la spesa degli incentivi graverà sul Quadro Economico dell’intervento in oggetto.
A termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA
Art. 1

E'  disposto  l’annullamento  dei  Decreti  del  Dirigente  di  Servizio  nn.64  e  66  datati  09/02/2018  per  le 
motivazioni in premessa.

Art. 2
È disposta la  composizione del gruppo di lavoro per l’attuazione dell’intervento “Diga Lentini - Lavori di 
pulizia del canale di restituzione delle opere di scarico. Lavori di rifacimento dell'impianto di irrigazione a 
pioggia del paramento di valle dell'argine sud. Codice intervento 526/23. CUP: G62B18001200001, con 
importo finanziato di € 1.800.000,00, con fondi del Piano Nazionale Straordinario di cui all’art.1, c.523,  
della l. n.205/2017, nominando il personale di questo Dipartimento di seguito elencato, dotato del necessario 
livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze  
professionali adeguate ai compiti per cui verrà nominato:

 Dott.  Francesco  Giustolisi,  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ex  art.  31  comma  1 
d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., artt. 4 e 5 L. 241/1990 e ss.mm.ii. ed art. 9 delibera ANAC 1096 del 
23/10/2016;

 Ing. Salvatore Sorbello, collaboratore alle attività del Responsabile Unico del Procedimento;
 Dott. Giuseppe Lombardo, progettista dei servizi di indagini sui terreni, consulente geologico 

alla progettazione e direttore operativo per la parte geologica;
 Ing. Mario Barbagallo progettista e DL;
 Dott. Glauco Garofalo, predisposizione e controllo delle procedure di gara;
 Geom. Giuseppe Garofalo e Arch. Antonino Anastasi, Ispettori di Cantiere;
 Ing. Fabio La Puzza, collaboratore alle attività del Direttore dei lavori.

Art. 3
Il R.U.P. incaricato dovrà predisporre tutti gli atti necessari per la definizione e l’espletamento delle attività  
relative all’attuazione dell’intervento oggetto del presente Decreto.

Art. 4
Il  RUP dovrà svolgere tutti  i  compiti  previsti  e  opererà nel  rispetto delle previsioni  del  d.lgs.50/2016 e 
ss.mm.ii.

Art. 5
Il RUP ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per gli adempimenti contabili che hanno 
refluenze sul Bilancio Regionale e provvedere alla trasmissione degli atti relativi al procedimento redatti nel  
rispetto delle norme vigenti.

Art. 6
Il compenso per i suddetti  incarichi,  se spettante, sarà previsto nel quadro economico del progetto tra le 
somme a disposizione dell'amministrazione e determinato ai sensi dell’art.113 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii..

Art. 7
Il presente provvedimento verrà notificato agli interessati e pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento 
Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, in ossequio all'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii.

Il Dirigente generale
Foti

4


		2022-01-24T18:00:46+0100
	CALOGERO FOTI




